



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



Agromet Advisory Bulletin

Date : 17-07-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-07-17(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-07-18	5.0	43.0	32.0	50	28	19.0	230	4
2020-07-19	6.0	42.0	32.0	55	35	30.0	230	5
2020-07-20	0.0	42.0	30.0	66	34	37.0	230	6
2020-07-21	3.0	40.0	28.0	66	42	39.0	230	8
2020-07-22	3.0	38.0	28.0	66	44	33.0	230	8

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of rain in next coming 4-5 days.

आगामी चार पांच दिनों में हल्की वर्षा होने की सम्भावना है।

General Advisory:

Those farmers who have not yet done sowing of crop like pearl millet, green gram and sesame crop. Complete the sowing after rain.

जिन किसानों ने बाजरा, मूंग, तिल की फसलों की बुवाई अभी तक नहीं की है वे वर्षा के बाद उन्नत किस्मों की बुवाई करें।

SMS Advisory:

For sowing of pearl millet crop, use short duration varieties HHB-67(Improved), recommended seed rate is 4 kg per hectare.

बाजरे की कम समय में पकने वाली उन्नत किस्म एच.एच.बी-67 इम्प्रूव्ड की बुवाई करें। चार किलो बीज प्रति हैक्टेयर प्रयोग में लें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
CLUSTER BEAN/ GUAR	RGC-1033, HG-2-20, RGC-1038, RGC-1031, RGC-1017 and GM-112 are improved varieties of guar. Recommend seed rate is 15-20 kg per hectare.
	ग्वार की फसल के लिए आर.जी.सी-1033, एच.जी.सी-2-20, आर.जी.सी-1038, आर.जी.सी-1031, आर.जी.सी-1017 व आर.जी.एम-112 किस्मों की बुवाई करें। प्रति हैक्टेयर के लिए 15 से 20 किलो ग्राम बीज उपयुक्त है।
GREEN GRAM	For the sowing of greengram, improved varieties are IPM-02-3, RMG-344, RMG-62, GM-4, K-851. Recommend seed rate is 15-20 kg per hectare.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	मूंग की आई.पी.एम-02-3, आर.एम.जी-344, आर.एम.जी-62, जी.एम-4, के-851 उन्नत किस्मों की बुवाई करें। बुवाई हेतु 15-20 किलो बीज प्रति हैक्टेयर के लिए पर्याप्त है।
SESAME (GINGELLY/TIL)	RT-46, RT-351, RT-346 and RT-127 are improved varieties of sesame. Recommend seed rate is 2-2.5 kg per hectare. तिल की आर.टी-46, आर.टी-351, आर.टी-346, आर.टी-127 उन्नत किस्मों की बुवाई करें। प्रति हैक्टेयर के लिए 2 से 2.5 किलो ग्राम बीज उपयुक्त है।

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
CHILLI	For transplanting of chilli crop, recommended dose of fertilizer for N: P: K is 35:48:50 kg per hectare at last ploughing. Maintain distance line to line 45 cm and plant to plant 30 cm. मिर्च की रोपाई करें, अन्तिम जुताई के समय 35 किलो नत्रजन 48 किलो फास्फोरस तथा 50 किलो पोटैस प्रति हैक्टेयर की दर से खेत में मिलाएं। रोपाई के समय कतार से कतार की दूरी 45 सेन्टीमीटर व पौधे से पौधे की दूरी 30 सेन्टीमीटर रखें।